separazione, ascrivendole in modo fumoso all’azione del maligno, e non menzionando 

direttamente le responsabilità (nella visione papale) degli uomini di Chiesa bizantini. Almeno 

per quanto riguarda le responsabilità dello scisma, Adriano IV sembra così porsi sulla scia di 

Gregorio VII, il quale non addebitò a nessuno (ovviamente in modo strumentale) quel 

raffreddamento della carità che stava intercorrendo, ad esempio, tra l’impero e la Sede 

apostolica: «Scitis enim, quia, quantum antecessorum nostrum et vestrorum sanctae Apostolicae 

Sedi et imperio primum concordia profuit, tantum deinceps nocuit, quod utrimque eorundem 

caritas friguit»403. Ciò nonostante, la descrizione della causa dello scisma ad opera dell’entità 

soprannaturale del male sembra che, sì, venga resa impersonale per motivi di natura politica e 

diplomatica, ma dall’altro lato venga quasi cristallizzata, resa definitiva dal metafisico.  

399 Reg. VIII, 1, p. 512. 
400 Cfr. supra, parte I, capitolo 2. 
401 Cfr. supra, parte I, capitolo 3. 
402 «Caeterum ex multis iam annorum curriculis adeo se civitatis regiae praesules cum clero suo praeter omnem autientiam a 

Romanae Ecclesiae caritate ac oboedientia subtraxerunt, ut neque litteras ab Apostolica Sede directas suscipere, nec eius 

apocrisariis communicare dignati sint.» (Acta Romanorum Pontificum, p. 797) 
403 Reg. I, 18, p. 30. 
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La frattura era pertanto così profonda da essere descritta in tali termini? Da parte papale si aveva 

questa consapevolezza? Si aveva coscienza di questo scisma sussistente a livello quasi 

ontologico? Per Adriano IV e il suo tempo la risposta sembra tendere verso un’accezione 

positiva, poiché il concetto di unità ecclesiale è descritto esclusivamente a partire dal dato di 

separazione e dal forte uso di metafore scritturistiche per creare suggestioni intorno al concetto 

di unità e divisione: 

«Ideoque ad introductionem liberorum in locum Ecclesiae et unitatis mentionemque amissae drachmae 

properemus (...) ut ovis amissa sua gregi restitueretur (...) Unde, frater in Christo, dilectionem tuam his 

litteris admonemus, ut hanc rem diligenter cures. Nam una sola est Ecclesia et una sola sanctificationis 

arca, in quam unumquemque fidelium a diluvio servari oportet. Et circa unionem eius modis omnibus 

labores tuaque cogitet prudentia, ut Ecclesia Dei non possit divisa consistere, ut omnem animam viventem 

e praesentis diluvii procellis intra unam arcam Ecclesiae congregari oporteat ad beatum Petrum omnium